
 

Città di Lainate - L.go Vittorio Veneto, 12 – 20045 Lainate (MI) – Città Metropolitana di Milano  
Codice fiscale e P.IVA 00856780150 – PEC : comune.lainate@pec.regione.lombardia.it - www.comune.lainate.mi.it 
 

 
 Settore 7 POLIZIA LOCALE 
 Servizio Polizia Locale 
 
ORDINANZA N.   263 DEL 05/12/2025 
 
 
OGGETTO :  S.P.119 - PROROGA ORD. 144/2025 - MODIFICA VIABILITA' 
 

IL RESPONSABILE 
 
Vista la richiesta prot. 35055 presentata in data 25/11/2025 da Suardi S.p.A. (P.IVA 03231070164) – con sede in 
Predore (BG) Via Sarnico n. 66, RUP Ing. TORRESANI Stefano in carica presso Arx Italia, con la quale comunica la 
necessità di proroga ordinanza 144/2025 di chiusura della sede stradale della S.P.119, nel tratto compreso tra 
l’intersezione con Via Juan Manuel Fangio e il confine con il Comune di Arese, al fine di dare corso al progetto 
esecutivo degli interventi denominati N2, N4, N9 nell’ambito delle opere infrastrutturali previste relative all’atto 
integrativo dell’Accordo di Programma per la riperimetrazione, riqualificazione e reindustrializzazione dell’area ex 
FIAT-Alfa Romeo nei Comuni di Lainate, Arese e Garbagnate Milanese;  
Richiamata l’ordinanza 144/2025 e ritenuto di procedere alla proroga richiesta; 
Visto il verbale di consegna provvisoria delle aree di competenza di Città Metropolitana di Milano dal Km 0+128 circa 
(confine con il Comune di Arese) al Km 0+325 circa della S.P.119 al Comune di Lainate, come da accordo di 
Programma “Ex Alfa Romeo di Arese” di cui al D.P.R.I. n. 6 del 22/03/2023 e da ciò la consegna provvisoria dai 
Comuni interessati alla stazione appaltante di cui il RUP sopra indicato; 
Rilevato che per esigenze di sicurezza dei veicoli e dei pedoni è necessario provvedere ad adottare le discipline della 
circolazione stradale richieste tenuto conto dei lavori previsti nelle località indicate; 
Considerate le caratteristiche tecniche della strada interessata e del traffico che vi si svolge; 
Visti gli artt. 5,6,7,21,41 e 159 del “Nuovo Codice della Strada”, approvato con D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l’art. 31 e 169 del Regolamento d’Esecuzione e Attuazione del C.d.S. approvato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 
Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002 – G.U. n. 226 del 26/09/2002, recante 
il disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 
segnalamento temporaneo; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 – T.U. degli Enti Locali; 
Visto il Decreto del Sindaco nr. 21 del 29/08/2025 di conferimento alla sottoscritta delle funzioni di Elevata 
Qualificazione / Responsabile del Settore Polizia Locale e nomina di Comandante del Corpo di Polizia Locale;   

 
ORDINA 

 
dalle ore 06:30 del 05/12/2025 alle ore 18:00 del 15/02/2026 - PROROGABILE 

 
IN S.P.119 – tratto compreso tra la rotatoria di intersezione con Via Juan Manuel Fangio e il confine con il 

Comune di Arese 
 

1) CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE della S.P. 119 nel tratto compreso tra la rotatoria di intersezione con via 
Juan Manuel Fangio e il confine con il Comune di Arese con l’istituzione di viabilità alternativa ai lati 
dell’intervento previsto e la creazione di due tratti viabilistici paralleli, mediante posa di segnaletica mobile 
di cantiere con indicazione di Preavviso di deviazione e limitazione, così come fissato dal D. Lgs. 285/1992 
(Nuovo Codice della Strada) e dal suo Regolamento di Esecuzione (D.P.R. 495/1992) da indicare su tutte le 
chiusure e deviazioni in base alle fasi lavorative del cantiere; 

2) di deviare il traffico veicolare su due tratti paralleli rispetto al tratto della S.P. 119 chiusa, in modo da 
garantire la normale viabilità; 

3) che la delimitazione del cantiere di cui al precedente capoverso, dovrà essere adeguata al tipo d'intervento e 
realizzato prevedendo idonei dispositivi di contenimento dello svio dei veicoli e di protezione delle utenze 
deboli (pedoni) in modo da salvaguardare la sicurezza della circolazione e degli operatori di cantiere, 
mediante la posa della seguente segnaletica stradale: 

a. Segnali di lavori in corso fig. II 383 art. 31; 
b. Segnale limite massimo di velocità 30 Km/h fig. II 50 art. 116; 
c. Segnale mezzi di lavoro in azione fig. II 388 art. 31; 
d. Segnale Divieto di sorpasso fig. II 48 art. 116 

mailto:comune.lainate@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.lainate.mi.it


 

Città di Lainate - L.go Vittorio Veneto, 12 – 20045 Lainate (MI) – Città Metropolitana di Milano  
Codice fiscale e P.IVA 00856780150 – PEC : comune.lainate@pec.regione.lombardia.it - www.comune.lainate.mi.it 
 

e. Segnaletica prevista come da allegato parte integrante alla presente; 
4) che tutta la segnaletica stradale temporanea dovrà essere tenuta efficiente per tutta la durata dei lavori e la 

segnaletica presente in luogo in contrasto con quella temporanea dovrà essere opportunamente coperta; 
5) che tutta la segnaletica stradale temporanea dovrà tener conto del tipo di strada considerato oltre a 

prevedere eventuali dispositivi luminosi per la visibilità notturna, affinché l'utente percepisca la presenza dei 
cantieri e possa porre in essere gli adeguati comportamenti previsti dal Tit. V^ del Codice della Strada; 

 
INCARICA 

Soc. SUARDI S.p.A.- (P. Iva/c.f. 03231070164) - con sede in Predore (BG) Via Sarnico n.66, soc. esecutrice dei lavori, 
di cui il RUP Ing. TORRESANI Stefano, all’installazione della necessaria segnaletica stradale di cui ai precedenti punti 
elencati oltre ad attuare tutti i necessari provvedimenti a salvaguardia della sicurezza degli utenti della strada e degli 
addetti ai lavori durante il cantiere stradale, nel rispetto assoluto di tutte le disposizioni fissate dal Codice della 
Strada e dal suo Regolamento di Esecuzione, nonché delle prescrizioni fissate dal “Disciplinare Tecnico sugli Schemi 
Segnaletici di Cantiere” previsti dal D.M. Del 10.07.2002. Pertanto, il Comune di Arese si ritiene esonerato da ogni 
responsabilità civile e penale per eventuali danni e/o sinistri che potrebbero verificarsi in caso di inosservanza delle 
disposizioni e delle norme di sicurezza, anche nei confronti di terzi, nonché ai sensi dell'art. 2051 del Codice Civile, 
nonchè di eventuali richieste economiche non dipendenti direttamente dall’ Ente; 
 

DISPONE 
La notifica, tramite pec, del presente provvedimento alla: 

➢ Soc. SUARDI S.p.A.- (P. Iva/c.f. 03231070164) - con sede in Predore (BG) Via Sarnico n.66, in qualità di 
impresa esecutrice dei lavori – e mail: suardispa@legalmail.it;   

➢ al RUP Ing. TORRESANI Stefano in carica presso Arx Italia – e mail: stefano.torresani@arx.ing 
 
 
La trasmissione del presente provvedimento a: 

• Servizio di Emergenza Pubblica del Soccorso Sanitario Regionale di Milano Niguarda 118-112  unico AREU - al 
seguente indirizzo e. mail: aatmi@areu.lombardia.it; 

• Servizio di Emergenza Pubblica del Comando Provinciale dei VV.FF. Di Milano 115, affinchè ne dia 
comunicazione ai presidi territoriali di Rho e Garbagnate Milanese, al seguente indirizzo e. mail: 
so.milano@vigilfuoco.it; 

• Stazione Carabinieri di Lainate al seguente indirizzo e. mail: tmi27986@pec.carabinieri.ir, 
• Al Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni del Comune di Lainate lavoripubblici@comune.lainate.mi.it,  
• Al servizio convenzionato di segnalazioni situazione rete stradale della Città Metropolitana di Milano- , 

PL.COLuceVerde@comune.milano.it . 
 

AVVERTE 
1. A norma dell'art.3 comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n.241 che avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della Legge 6 dicembre 71  n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni, dalla pubblicazione e 
notificazione, al T.A.R. per la Lombardia sezione di Milano; 

2. In relazione al disposto dell'art 37 comma 3 del D.lgs. n.285/92, sempre nel termine di 60 giorni può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 
apposti, al Ministero Infrastrutture e Trasporti, con procedura di cui all'art. 74 del Regolamento, approvato 
con DPR n. 495/92. 

3. Ai sensi dell'art.8 L. 241/90 si avvisa che Responsabile del Procedimento è la Comandante di Corpo di Polizia 
Locale Bosatelli Sara; 

4. Pratica trattata dalla Polizia Locale tel. 02.9371111 e.mail:  vigilanza@comune.lainate.mi.it; 
5. Per le trasgressioni alle disposizioni del Codice della Strada previste dal presente atto, trovano applicazione 

le sanzioni  previste dal Nuovo Codice della Strada - D. Lgs. N 30.04.1992 n. 285 e successive modifiche – e 
dell'eventuale normativa vigente in materia. 

 
 Comandante 
 SARA BOSATELLI / ArubaPEC S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 

mailto:comune.lainate@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.lainate.mi.it
mailto:stefano.torresani@arx.ing
mailto:centrale.operativa@118milano.it
mailto:so.milano@vigilfuoco.it
mailto:lavoripubblici@comune.lainate.mi.it
mailto:PL.COLuceVerde@comune.milano.it
mailto:vigilanza@comune

